
KRAJSKÝ ÚŘAD PLZEŇSKÉHO KRAJE 

 ODBOR BEZPEČNOSTI A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ 
Škroupova 18, 306 13  Plzeň 
 

1 
 

 
 
 
 

Vaše č. j.: - 
Ze dne: - 
Naše č. j.: - 
Spis. zn.: - 
Počet listů: 9 
Počet příloh: - 

     
Vyřizuje: - 
Tel.: - 
E-mail: - 

  
Datum: 5. srpna 2022 

 
 
 

Informace o počtech a o stavu válečných hrobů, které vede v evidenci 
Krajský úřad Plzeňského kraje 
 
V souladu s ustanovením § 4 odst. 2 zákona č. 122/2004 Sb., o válečných hrobech 
(dále jen VH) a pietních místech (dále jen PM), předkládá Krajský úřad Plzeňského 
kraje informaci o počtech a o stavu válečných hrobů, které vede v evidenci válečných 
hrobů. Informace je zpracovaná se stavem k 31. 12. 2021. 
 
1/ Celkový stav válečných hrobů a pietních míst v kraji: 
 
Na základě vyhodnocení informací o počtech a o stavu válečných hrobů, které vedou 
v evidenci obce s rozšířenou působností, podle stavu k 31. prosinci předchozího roku 
a na základě vlastních poznatků, lze konstatovat, že celkový stav válečných hrobů  
a pietních míst (dále jen VH a PM) ve správním obvodu Plzeňského kraje je DOBRÝ.  
 
VH a PM, které se nacházejí v horším, než poznatelném stavu jsou zavedeny  
do karet oprav v Centrální evidenci válečných hrobů. K opravám těchto míst  
je počínajíc rokem 2016 určen příslušný krajský dotační titul. Podrobné informace k této 
problematice jsou uvedeny v bodě f) Jiné.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ministerstvo obrany České republiky 
Odbor pro válečné veterány 
Náměstí Svobody 471 
160 01 Praha 6 - Dejvice 
 

 



2 
 

2/ Rozsah a výsledky vlastní kontrolní činnosti: 
 

ORP 
Počet kontrol  
VH a PM 

Výsledek kontroly, stav O VH a PM nejlépe pečuje 
Nedostatečná 

péče 

Blovice 41 Dobrý – poznatelný. - - 

Domažlice 
Namátkové 
kontroly. 

Nedostatky nebyly zjištěny. - - 

Horažďovice 49 Dobrý až velmi dobrý. 
Chanovice1, Kejnice, Hejná, 
Břežany2. 

- 

Horšovský 
Týn 

28 Velmi dobrý. - - 

Klatovy 5 Dobrý. 
Chudenín, Plánice, Nýrsko, 
Mochtín, Předslav, 
Zavlekov, Klatovy. 

- 

Kralovice 92 
Na zjištěné nedostatky či 
nutnost oprav jsou vlastníci 
upozorňováni písemně. 

- - 

Nepomuk 83 Dobrý - poznatelný. - - 

Nýřany 74 Uspokojivý. - - 

Plzeň 
Namátkově 
městskými 
obvody. 

Bezproblémový. - Plzeň4 

Přeštice 
Příležitostné 
kontroly. 

Dobrý. - - 

Rokycany 8 Dobrý – poznatelný. - - 

Stod 185 Velmi dobrý. -  

Stříbro 14 Dobrý. - - 

Sušice 57 Dobrý. - - 

Tachov 43 Dobrý. - - 

Krajský úřad 
Plzeňského 
kraje 

 
206 

Dobrý.  - 

Plzeňský 
kraj celkem 

457 - 

                                                           
1 Starosta obce pan Petr Klásek Černický (v roce 2019 oceněn Ministerstvem obrany ČR pamětní 
plaketou péče o válečné hroby). 
2 Starostka obce Mgr. Marie Metličková. 
3 CZE 3207-6165 Radochovy, CZE 3207-6164 Partoltice, CZE 3207-5119 Žinkovy,  
CZE 3207- 5152 Kokořov, CZE 3207- 26674 Žinkovy, CZE 3207- 5151 Žinkovy, CZE 3207- 5455 
Kasejovice, CZE 3207- 5126 Třebčice.   
4 CZE 3209-5662 Plzeň (objekt bývalé papírny). Statutární město Plzeň prostřednictvím Správy 
veřejného statku města Plzeň zajistí zjednání nápravy, viz č. j.: MMP/315720/21 z 17. září 2021. 
5 CZE 3212-6184 Čečovice (celková rekonstrukce PM), CZE 3212-31214 Lisov, CZE 3212-6213 Lisov, 
CZE 3212-6107 Dolní Kamenice, CZE 3212-6104 Holýšov, CZE 3212-6205 Holýšov,  
CZE 3212-6185 Holýšov, CZE 3212-6205 Holýšov, CZE 3212-6186 Holýšov, CZE 3212-6187 Holýšov, 
CZE 3212-6188 Holýšov, CZE 3212-6190 Holýšov, CZE 3212-6191 Holýšov, CZE 3212-6212 Neuměř, 
CZE 3212-6214 Všekary, CZE 3212-6119 Horní Kamenice, CZE 3212-5862 Čelákovy, CZE 3212-5863 
Zemětice, CZE 3212-5864 Dnešice. 
6 CZE 3208-6042 Třemošná (havarijní stav), CZE 3208-6044 Horní Bříza, CZE 3208-6069 Vejprnice 
(Suchý důl), CZE 3208-6073 Vejprnice, CZE 3208-6049 Tlučná (výtečný stav), CZE 3208-6114 
Třemošná (běžná údržba), CZE 3208-5842 Česká Bříza, CZE 3208-5937 Líně (okolí pomníku  
je znečišťováno místním žactvem), CZE 3208-42578 Vejprnice (není VH ze zákona); CZE 3214-5731 
Sušice, CZE 3214-5730 Sušice (běžná údržba), CZE 3214-5739 (běžná údržba), CZE 3214-27037 
Sušice (běžná údržba), CZE 3214-5871 Sušice, CZE 3214-5270 Kašovice; CZE 3215-36445 Tachov 
(židovský hřbitov – běžná údržba), CZE 3215-6176 Tachov (Mohyla), CZE 3215-5803 (Urnový háj),  
CZE 3215-5972 Tisová; CZE 3209-5662 Plzeň (MMP - příprava kompletní rekonstrukce).  
Ze všech kontrolovaných míst byla pořízena fotografická dokumentace, která je založena u Ing. Jenčíka 
v úředním PC ve složce „Válečné hroby – kontroly 2021“.   



3 
 

V souvislosti s péčí o válečné hroby a pietní místa nebyl projednáván žádný přestupek 
nebo správní delikt. Ve dvou případech byla řešena jiná změna, konkrétně u VH  
CZE 3215-5840 Halže a u PM CZE 3214-55009 Žihobce/Kadešice. V případě VH CZE 
3215-5084 Bor u Tachova byl vydán souhlas Ministerstva obrany ČR se zřízením 
nového VH.  
 
c/ Přehled VH, u kterých byla v roce 2021 provedena konkrétně vyčíslitelná 
úprava, oprava, rekonstrukce nebo jiná změna, včetně jejich zřizování, přemisťování 
nebo rušení (číslo VH, charakter úpravy, náklady): 
 

Město, obec ORP Identifikační číslo Druh opravy 
Celkový 

náklad v Kč 
Pozn. 

Zdemyslice 

Blovice 

 
CZE 3201-5994 
 

 
Úprava okolí pomníku. 
 

19.323.-  
Vlastním 
nákladem. 

Borovno CZE 3201-6084 

 
Odborný řez dřevin, 
běžná údržba. 
 

30.000.- 

 
Vlastním 
nákladem. 
 

Bělá nad 
Radbuzou 

Domažlice 

CZE 3202-33433 Obnova památníku. 26.983.- 
10.000.- 
dotace 
PK. 

Poběžovice CZE 3202-5811 Oprava památníku. 121.455.- 
55.000.- 
dotace 
PK. 

Břežany 

Horažďovice 

CZE 3203-5952 
Vyčištění a oprava 
kamenných částí, 
vyzlacení jmen. 

35.300.- 
Vlastním 
nákladem. 

Hliněný Újezd CZE 3203-5944 
Vyčištění a oprava 
kamenných částí, 
vyzlacení jmen. 

22.120.- 
Vlastním 
nákladem. 

Kejnice CZE 3203-4028 

Vyčištění a oprava 
kamenných částí 
včetně oplocení, 
vyzlacení jmen. 

12.000.- 
Vlastním 
nákladem. 

Slatina  
u Horažďovic 

CZE 3203-5957 
Zhotovení repliky 
pamětní desky.  

22.827.- 
10.000.- 
dotace 
PK. 

Meclov 
Horšovský 
Týn 

CZE 3204-26603 
Celková obnova a 
renovace památníku 
padlých vojínů. 

87.810.- 
40.000.- 
dotace 
PK. 

Řemešín 

Kralovice 

CZE3206-5078 
Obnova památníku 
obětem 1. SV. 

50.431.- 
15.000.- 
dotace 
PK. 

Ostrovec CZE3206-28593 
Obnova památníku 
obětem 1. a 2. SV. 

78.189.- 
30.000.- 
dotace 
PK. 

Neurazy/ 
Partoltice 

Nepomuk CZE 3207-6164 
Oprava pomníku 
padlých. 

56.095.- 
20.000.- 
dotace 
PK. 

Zruč/Senec Nýřany CZE 3208-33353 Oprava pietního místa. 48.000.- 
Vlastním 
nákladem. 

Nezdice Přeštice CZE 3210-5873 
Celková obnova 
pomníku obětem  
1. SV. 

289.069.- 

231.255.- 
dotace MO 
ČR 

 

 

 



4 
 

Město, obec ORP Identifikační číslo Druh opravy 
Celkový 

náklad v Kč 
Pozn. 

Bezděkov 

Rokycany 

CZE3211-5709 

Celková oprava 
pomníku, nápisů, 
zábradlí a přístupový 
chodník. 

70.000.- 
Vlastním 
nákladem. 

Kakejcov CZE3211-32076 

Úprava prostoru PM 
včetně výsadby 
nových stromů.  

23.400.- 
Vlastním 
nákladem. 

Raková CZE3211-33203 
Oprava oplocení, 
osazení zeleně. 

98.161.- 
25.000.- 
dotace 
PK.. 

Město 
Rokycany 

CZE 3211-6001 

Očištění pomníku 
padlým ve 2. SV, 
výměna prasklé 
pamětní desky. 

88.874.- 
Vlastním 
nákladem. 

CZE 3211-42878 
Celkové očištění 
Pomníku na 
demarkační linii. 

32.058.- 
Vlastním 
nákladem. 

Město Zbiroh 

CZE 3211-5757 
Restaurování pomníku 
padlým ve 2. SV. 

46.883.- 
20.000.- 
dotace 
PK. 

CZE 3211-21984 
Oprava oplocení u 
pomníku obětem  
1. a 2. SV. 

20.788.- 
Vlastním 
nákladem. 

Město Hrádek 
u Rokycan 

CZE3211-5711 
Oprava a rozšíření 
památníku padlým. 

287.049.- 
60.000.- 
dotace 
PK. 

Čečovice 

Stod 

CZE 3212-6184 
Celková rekonstrukce 
pomníku obětem  
1. SV. 

512.877.- 
350.000.- 
dotace. 

Vstiš CZE 3212-6183 
Oprava pomníku 
obětem 2. SV. 

17.000.- 
10.000.- 
dotace 
PK. 

Zadní Chodov 

Tachov 

CZE 3215-5101 Celková rekonstrukce. 149.698.- 
50.000.- 
dotace 
PK. 

Třemešné CZE 3215-6058 Celková rekonstrukce. 128.818.- 
55.000.- 
dotace 
PK. 

Staré Sedlo CZE 3215-6063 
Oprava oplocení, 
úprava zeleně. 

537.000.- 
Dotace 
250.000.- 

Tachov 
CZE 3215-6176 
(Mohyla) 

Dokončení celkové 
rekonstrukce a 
revitalizace. 

628.058.- 

Vlastní 
náklad, 
evropské 
dotace. 

Rozvadov CZE 3215-33155 
Oprava pomníku  
a jeho okolí. 

68.305.- 
Vlastním 
nákladem. 

 
Celkem bylo v roce 2021 zrealizováno 27 oprav VH a PM, z toho 13 oprav bylo 
realizováno nákladem vlastníka. Stejný počet oprav byl zrealizován za spoluúčasti 
Plzeňského kraje. Ve dvou případech se jednalo o dotaci Ministerstva obrany ČR a ve 
dvou případech šlo o jiné dotace.  
 
 
 
 



5 
 

d/ Přehled nákladů v Kč vynaložených na péči o VH po jednotlivých ORP  
v roce 2021 (obecní finanční prostředky v souhrnu za všechny obce, ORP, kraj, jiné 
zdroje): 
 

ORP Obce ORP Plzeňský 
kraj 

Jiné 
zdroje 

Pozn. 

Blovice 119.382.- - - -  

Domažlice 197.515.- - 65.000.- -  

Horažďovice 116.947.- - 10.000.- -  

Horšovský Týn 205.559.- 57.337.- 40.000.- -  

Klatovy 71.500.- - - -  

Kralovice 122.784.- - 45.000.- -  

Nepomuk 232.000.- - 20.000.- -  

Nýřany 180.000- - - -  

Plzeň 269.977.- - - -  

Přeštice 536.143.- - - 231.255.-7  

Rokycany 701.720.- - 105.000.-   

Stod 179.877.- - - 350.000.-  

Stříbro 63.000.- - - 12.300.-8  

Sušice 35.600.- 20.000.- - -  

Tachov 1.223.878.- - 105.000.- 250.000.-  

Celkem 4.255.882.- 77.337.- 400.000.- 843.555.-  

Celkově bylo na problematiku péče o VH a PM v Plzeňské kraji vynaloženo  5.576.774.- Kč. 

 
Oproti roku 2020 došlo k nárůstu nákladů na péči o VH a PM v Plzeňském kraji  
o 352.856.- Kč. Náklady na péči o ruské válečné hroby v Plzeňském kraji za rok 2021 
činily 231.297.- Kč, tedy zhruba o 120.000.- Kč více než v roce 2020. V  roce 2019 tato 
částka představovala výši 181.890.- Kč.  
 
e/ Aktuální problémy v oblasti péče o VH v kraji: 
 

ORP Problém Pozn. 

Blovice 
Aktuální problémy se dle ORP v oblasti péče o válečné 
hroby a pietní místa nevyskytují.  

 

Domažlice 

Problematická spolupráce s některými obcemi při 
poskytování údajů. Důležitou skutečností, která má vliv 
na stav válečného hrobu je jeho umístění. Na veřejném 
prostranství jsou tato místa pod dohledem širší 
veřejnosti pečlivě udržována. Současně se jedná i o 
vizitku obce. Péče o VH a PM mimo obec a odlehlá místa 
(např. v lese) již takovouto míru péče nevykazují.  

Opakovaně podklady 
nedodaly: Poběžovice, 
Postřekov, Srbice, 
Únějovice, Všepadly, 
Hostouň, Hradiště, 
Nemanice, Němčice, 
Nová Ves. Nově: obec 
Rybník. 

Horažďovice 
V souvislosti s pandemií COVID 19 nebylo možné 
v některých případech provést každoroční úpravy 
pietních míst, např. před svátkem 28. října atd.  

 

Horšovský Týn 

Zejména u malých obcí a obcí s neuvolněnou funkcí 
starosty přetrvává nezájem o možnost získání 
finančních prostředků na údržbu památek z jiných, než 
z obecních zdrojů z důvodu velké administrativní zátěže. 

 

 

 

                                                           
7 Dotace Ministerstva obrany ČR.  
8 Martinus, z.s. CZE 3213-33509 Křivce – 700.- Kč; fyzická osoba CZE 3213-37644 Kladruby – 1.400.- 
Kč; fyzická osoba Manfred Hild, Německo, CZE 3213-22227 Kostelec/Lšelín – 9.800.- Kč;  
Občanské sdružení Poutníci od sv. Jana CZE 3213-22198 Okrouhlé Hradiště – 400.- Kč.  



6 
 

ORP Problém Pozn. 

Klatovy 

Závažné problémy se nevyskytují. U některých obcí, 
přetrvává nedostatečný vztah k údržbě VH. Klesá zájem 
obcí o možnost získání finančních prostředků na údržbu 
památek z jiných než obecních zdrojů.  

 

Kralovice 
Problém v péči o VH a PM se vyskytuje u těch míst, které 
se nacházejí na málo navštěvovaných či odlehlých 
místech.  

 

Nepomuk 
Problematická spolupráce s některými obcemi při 
poskytování údajů. Uvedené obce neposkytují potřebné 
informace opakovaně.  

Kramolín, Měcholupy, 
Neurazy, Oselce. 

Nýřany 
V uplynulém období nebyly ze strany ORP spatřovány 
zásadní problémy v péči o válečné hroby. 

 

Plzeň 

Nerespektování PM především ze strany mládeže a 
bezdomovců, sezení na pomnících, kouření, požívání 
alkoholických nápojů, zanechávání odpadků, 
vandalismus.  

 

Přeštice Aktuální problémy se nevyskytují.  

Rokycany 

Stále přetrvává, byť již v malém počtu, problém nepříliš 
dobré spolupráce se starosty některých obcí, co se týče 
poskytování potřebných informací (např. nákladů na 
péči) a v jednotlivých případech i neznalost příslušné 
legislativy ze strany uvedených funkcionářů.  

 

Stod 

V obcích s malým počtem obyvatel, kde je většinou 
výkon funkce starosty spojený s neuvolněnou funkcí a 
rozpočet obce je velice nízký, je značně problematické 
zajistit odpovídající péči o válečné hroby a pietní místa. 
O dotace tyto obce nejeví přílišný zájem z důvodu 
vysokých administrativních nároků a celkové finanční 
nejistoty s ohledem na malé rozpočty. Obavy mají i 
z neproplacení vynaložených finančních prostředků. 

 

Stříbro Aktuální problémy nejsou.  

Sušice 
Směrem do budoucna bude nutné postupně řešit opravy 
starších válečných hrobů a pietních míst. 

 

Tachov 
Aktuální problém ORP spatřuje v nedostatku finančních 
prostředků, které budou v budoucnu potřebné na opravy 
válečných hrobů a pietních míst. 

 

Krajský úřad 
Plzeňského 
kraje 

KÚPK doporučuje novelizovat zákon o válečných 
hrobech zejména v těch pasážích, které se dotýkají 
ochrany VH a PM včetně navazujících sankcí, které 
považuje zejména u právnických osob za nedostačující.    

 

 
f/ Jiné: Přehled dotační politiky Plzeňského kraje: 
 
Krajský úřad Plzeňského kraje, v roce 2016 bylo přiděleno celkem 100.000.- Kč. 
Krajský úřad Plzeňského kraje, v roce 2017 bylo přiděleno celkem 200.000.- Kč. 
Krajský úřad Plzeňského kraje, v roce 2018 bylo přiděleno celkem 1.535.000.- Kč. 
Krajský úřad Plzeňského kraje, v roce 2019 bylo přiděleno celkem 1.000.000.- Kč. 
Krajský úřad Plzeňského kraje, v roce 2020 bylo přiděleno celkem 475.000.- Kč. 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

Krajský úřad Plzeňského kraje: Přehled přidělených finančních dotací za rok 2021: 
 

Žadatel Název akce Výše dotace v Kč 

Město Bělá nad 
Radbuzou 

Obnova památníku, CZE 3202-33433. 10.000.- 

Město Hrádek Oprava a rozšíření památníku padlým CZE 3211-5711. 60.000.- 

Město 
Kralovice/Řemešín 

Obnova památníku obětem 1. SV, CZE 3206-5078. 15.000.- 

Obec Meclov Obnova památníku CZE 3204-26603. 40.000.- 

Obec 
Neurazy/Partoltice 

Oprava pomníku CZE 3207-6164. 20.000.- 

Město Poběžovice Oprava památníku CZE 3202-5811. 55.000.- 

Obec Raková Obnova pomníku a jeho okolí CZE 3211-33203. 25.000.- 

Město 
Horažďovice/Slatina 

Zhotovení repliky pamětní desky CZE 3203-5957. 10.000.- 

Obec Třemešné Obnova pomníku padlým CZE 3215-6058. 55.000.- 

Obec 
Velečín/Ostrovec 

Obnova památníku CZE 3206-28953. 30.000.- 

Město 
Dobřany/Vstiš 

Oprava pomníku CZE 3212-6183. 10.000.- 

Obec Zadní 
Chodov/Planá 

Oprava pomníku padlých hrdinů CZE 3215-5101. 50.000.- 

Město Zbiroh Renovace památníku CZE 3211-5757. 20.000.- 

Celková částka přidělená z rozpočtu Plzeňského kraje z dotačního titulu 
Odboru kultury a památkové péče. 

400.000.- 

 
Krajský úřad Plzeňského kraje: Přehled přidělených finančních dotací za rok 2022: 
 

Žadatel Název akce Výše dotace v Kč 

Obec Němčovice Obnova pomníku padlým. 20.000.- 

Město Nepomuk Místo úmrtí Jana Kováříka. 30.000.- 

Obec Úlice Oprava válečného hrobu. 35.000.- 

Obec Zbůch Úprava pietního místa. 35.000.- 

Obec 
Rozvadov/Svatá 
Kateřina 

Oprava pomníku obětem 1. SV. 35.000.- 

Město Poběžovice Oprava památníku obětem pochodu smrti. 50.000.- 

Obec Pernarec Oprava památníku osvobození. 55.000.- 

Obec Pastuchovice Obnova památníku osvobození. 70.000.- 

Obec Dolany Obnova pomníku padlým v 1. a 2. SV. 70.000.- 

Celkem 400.000.- 

 
V letech 2016 – 2022 investoval Plzeňský kraj do obnovy válečných hrobů a pietních 

míst celkově 4.110.175.- Kč9.  
 

Přehled počtu přidělených dotací Plzeňského kraje na opravy VH a PM po ORP kraje 
za roky 2016 - 2022: Blovice – 1, Domažlice – 5, Horažďovice – 2, Horšovský  
Týn – 2, Klatovy – 8, Kralovice – 13, Nepomuk – 6, Nýřany – 10, Plzeň – 3,  
Přeštice – 5, Rokycany – 14, Stod – 3, Stříbro – 1, Sušice – 7, Tachov – 5.  
 
 

 
 

                                                           
9 Ve výsledné částce není zahrnuta vratka ve výši 100.000.- Kč, obec Čečovice, ORP Stod.  



8 
 

 
 

Měsíčník Plzeňský kraj, číslo 6, červen 2017.  
 



9 
 

 
 
Stav na konci roku 2021 po dlouho připravované rekonstrukci. Úsilí všech 
zainteresovaných stran, zejména pak starosty malé obce Čečovice o sto šesti  
obyvatelích pana Františka Káchy přineslo své ovoce. Foto: Milan Jenčík. 

 

 

 

 

S pozdravem 

 
vedoucí odboru 
(podepsáno elektronicky) 
 
 
 
 


